112. De

Dillectores Catholicæ, & custodes
murorum Ecclesiæ.

quod nos sumus, esse referendum. Addit verò
Gregorius ex Augustini sensu. Deum ali-
do loquitur more humano, & ita ut scire
nos facit: et nescire, quod nos non scire. *Unde*
inquit Gregorius: *subitum intelli-
pote-
est, quod incarnatus in natiuitate in natura qui-
dem humanitatis nouit diem & horam iudicij, sed
tamẽ hunc nõ ex natura humanitatis nouit, quia
diem & horam iudicij, non nisi per dei sui
potentiam nouit. Et post. Qui quia Nestorianus
non est, Agnoscit e se nullatenus potest. Nam qui
ipsam Dei sapientiam facit in carnatam: qua
mente ualeat dicere, esse aliquid quod Dei sapien-
tia nouerit? Omnia per ipsum facta sunt, & om-
nia dedit ei Pater in manus. Si omnia: proculdu-
biõ etiam diem iudicij & horam.*

Fulgentius in sermone de duplici natiuitate
Christi: *Eni entus Deus: ut pro nobis di-
gnatus est nasci: sic pro nobis secunduam carnẽ di-
gnatus est mori. Cõceptus in utero, factus est par-
ticeps mortis nostræ.*

Anastasius Antiochus Patriarcha per liti-
ras suas Iustiano com. radixit, ostendens di-
uinos Apostolos confessos esse, atq. adeo tradidisse
se, corpus Domini interuentione obnoxium esse, &
affectionumque sunt natura in animis imbre, &
queq. reprehensione carnis, particeps. Euagnus
lib. 4. cap. 19.

Catholorus in fine Psalm. 107. tum ex sua,
tum ex D. Ambrosij autoritate affirmat, eos
Arianos pecciores esse, qui diuinitatem Domini
& carnem substantiam vnus dicere ietauerunt.
Item in conclusione Psalm. 138. quatuor
rationibus demonstrat, eum qui confiteatur
Christum esse perfectum Deum & perfectum
hominem, id quod confessus est perire, nisi
duas perfectas naturas in Christo fateatur.
Gregorius Magnus lib. 10. epist. 55. Monophysitas
inquit ab errore con tertios, ab hæretico-
rum inuictis arces postulat.

Gregorius Turonensis lib. historiarum 10.
num. 13. Resurrectione Sacris literis prædicatur,
& Apostolicæ traditionis autoritate firmatur.
Tunc ut in Apocalypsi est scriptum, red-
dit mare mortuos suos. Impj autem non re-
surgunt ut iudicent, uerum ut iudicentur. Et
D. nique Apostolus ait: Omnes quidem resur-
gent. Canet enim tuba, & mortui resur-
gent incoartupti.

- 433 Epist. 26. *Mediolanensem Presbyterum à Laurentio Episcopo Mediolanensi inuerso excommunicatum, officio suo restituit.*
- 436 Epist. 29. & 30. *Ioannem Subdiaconum nostrum transmisiimus, ut electum virum sua imminenti secundum morem prædecessorū eius à proprijs Episcopis cum nostra auctoritate assensu faciat Episcopum consecrari. Nam sicut ab alijs nostris eximus, ita singulis sua iura a nobis concessa seruamus. Agit autem de consecratione Mediolanensis Episcopi.*
- 437 Libro 3. indic. 12. epist. 33. ad Theodelindam Longobardorum Reginam: *Cum integritatē nostram ex aperta mea traditione seu professione cognoscitis: dignum est, ut de Ecclesia B. Petri Apostolorum Principis nullum ulterius scrupulum dubietatū habeatis, sed in vera fide persistite, & vitam vestrā in Petra Ecclesia, hoc est, in confessione B. Petri Apostolorum Principis solidate. Per confessionē Petri, confessionem & fidem Romana Ecclesia intelligit. Nec enim Theodelinda dubitauit de fide Apostoli Petri, sed tantum an Ecclesia Romana fidem Synodi Chalcedonensis integram consecraret. Fidem ergo Romanæ Ecclesiæ appellat Petram Ecclesia.*
- 438 Lib. 5. epist. 9. *Carinensem Episcopatum Regiano ruit.*
- 439 Lib. 6. epist. 13. *Fauenfis Episcopi petit, & auctoritate Apostolica licet ei ob redemptionem captiuorum sacra vasa vendere, quod D. Gregorius concessit.*
- 460 Lib. 7. indic. 2. epist. 10. ad Raunenz Episcopum scribit, ut de causa Maximi Salonitani Episcopi cognoscas, si Maximus habeat tuam fraternitatem susceptam, etiā reuerendissimus vir frater noster Cassianus Mediolanensis Episcopus Raunensem venias, & de eadem causa pariter discernite. Ecce quam paucis verbis declarat, se in tres maximos Episcopos auctoritatem habere, dum vnus causam ab alijs duobus cognosci iubet.
- 461 Lib. 10. epist. 56. *Ioannes Episcopus Raunenz ita scribit: Recolo me in gremio sanctissimæ Ecclesiæ vestrae Romanæ & nutritum, & Deo auxiliante protectum, & quibus ausibus ego sanctissima illi Sedi, quæ vniuersali Ecclesiæ iura suas iras mittit, præsumpserim obuiare, propter cuius conseruandam auctoritatem, sicut Deo manifestum est, multorum contra me inimicorum inuidiam grauiter excitavi. (Et post:) Sanctæ Raunenatis Ecclesiæ, quæ peculiariter vestra est, non solum vetera præuilegia conseruetis, sed & maiora vestris temporibus conseruatis.*
- 462 Lib. 11. epist. 33. *Anthemio Subdiacono Campaniæ: Hac tibi auctoritate præcipimus, ut si quem Episcoporum Campaniæ post hac negligentem esse cognoueris, ad nos cum sine aliqua excusatione transmittas: ut quam sit graue nolle ab his quæ reprehensibilia sunt, corrigi, regulari in se valeant distractione sentire.*

2. *Gregorium exercuisse primatum in Episcopos & Ecclesias Sicilia.*

- 463 Lib. 1. epist. 1. *Petro Subdiacono Sedis nostræ intra prouinciam Siciliam vires nostras, Deo auxiliante, commissimus, sicut prædecessorum nostrorum fuit iudicium, vni personæ omnia committere.*
- 464 Lib. 2. indic. 10. epist. 4. *Maximianū Episcopum Syracusanum super cunctis Sicilia Ecclesiis, vires Sedis Apostolicæ ministrare decernimus, ut non sit necesse pro paruulis causis Romam ire. Sed dis Sicilia solummodo nostrum iudicium flagitent, ut subleuati de minimis, in causis maioribus efficacius occurrant.*
- 465 Lib. 6. epist. 19. *Novit dilectio tua, hanc vobis cōsuetudinem tenuisse, ut fratres & Cœpiscopi nostri semel in triennio Romam de Sicilia conuenirent.*
- 466 Lib. 7. epist. 8. *Episcopo Catenensium: Ad hoc, locorum gradus rationis ordo distinxit, & iudicia esse constituit, ut nec præpositi in opprimendos se frustra valeant occupare subiectos, nec subiecti uerum contra suos Præpositos effrenata sit resurgendi licentia.*
- 467 Lib. 7. epist. 62. *Lucillum de Episcopatus ordine deponendum pronunciat.*
- 468 Lib. 11. epist. 42. ad Ioannem Episcopum Panormitanum: *Illud admonemus, ut Apostolica Sedis reuerentia nullius præsumptione turbetur. Tunc enim status membrorum uite per manet, si caput fidei nulla pulsus iniuria. Ergo Sedem Apostolicam, hoc est, Romanam Ecclesiam vocat caput fidei.*
- 469 Lib. 12. epist. 11. *Felici Episcopo Sicilia: Exegit dilectio tua, ut ex auctoritate Sedis Apostolicæ tuū deberemus consulti respondere. De tribus enim Apostolicam Sedem consulendum prædecessorum tuorum sequens exempla, credidisti, & quæ sequuntur.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Ant.
Dicitur.
Pontifici
Romani.
Imper-
ator.
Rom.
Idem Ge-
gorius.
Idem
Hera-
clius.

Heretici & Pseudopropheta.

112. De Eutychio.

* Eutychius Constantinopoli-
tanus Patriarcha, corpus nostrum in
illa resurrectionis gloria impalpa-
bile, ventis aëreque subtilius esse
futurum scripserat. Gregorius li-
bro 14. in Iob. cap. 29.

* Dicebat Eutychius post con-
firmata palpantium corda, omne
illud in Domino, quod palpari
potuit, in sublimitate est aliquam
redactum.

* Euticius addidit: Caro & san-
guis Regnum Dei possidere non
possunt.

* Euticius statim effugit Grego-
rio, quoad veram naturam resur-
rectionis carnis: non tamen assen-
sit, palpabile fore resurgentium
corpus, quia dicitur Apostolus,
non corpus quod futurum est se-
minas.

* Euticius, ut ab hac disputatio-
ne discessit, egritudo & mors pro-
tinus secuta est.

113. De Iacobis.

De baptismo.

* Iacobus Syrus huic sedæ no-
men dedit, quæ præter Eutychia-
nam heresim, eandem ferro eha-
racterem crucis baptizatorum fron-
tibus inurit, quia scriptum est:
Ipsè baptizabit vos aqua & igni.
Bernardus Lutzenburgus.

*De auriculari
Confessione.*

* Dieunt, non esse necessarium
confiteri Sacerdoti, sed sufficere
soli Deo peccata confiteri. Boc-
chingerus in Ecclesiastica histot.
Nōne etiam hoc ipsum docent
Protestantes?

¶ 14. De

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.*

* Gregorius Magnus in Iob lib. 14. c. 29. *Erre
corpus nostrum subtile quidem per effectum spi-
ritualis potentia, sed palpabile per veritatem natu-
ra. iuxta verbum Domini: Palpate, quia carnem &
ossa me videtis habere.*

* Gregorius respondit: *Christus resurgens ex
mortuis, iam non moritur. Si quid verò in eius cor-
pore post resurrectionem potuit immutari, post re-
surrectionem Dominus rediit in mortem.*

* Gregorius ibid. *Caro & sanguis iuxta culpam &
corruptionem suam regnum Dei possidere nō pos-
sunt. Iuxta naturam vero suam in illa caelesti re-
gent gloria caro erit, sicut scriptum est, Iob 19.
Circundabor pelle mea.*

* Gregorius ait: *Id insinuat Apostolus, granum
quod sine culmo & folijs seminatur, cum folijs ex
culmo nasciturum. non ergo deersit, quod eras: sed
aderis, quod non eras.*

* Gregorius ibid. *Qui tamen dum adhuc viueret, pel-
lem manus sua ante oculos adstantium tenebat, di-
cens: Confiteor quia omnes in hac carne resurge-
mus. Tiberius verò tunc Imperator librum Euty-
cij flammis tradi voluit.*

* Claudianus Mamercus Viennensis Gallia-
rum Episcopus li. 1. de statu animæ ca. 14. docet
ignem in Evangelijs allegoricè accipi pro Spiritu
sancto, veluticum dicitur: *Ignem veni mittere
in terram. Hæc ille.* Ex isto autè loco petiti-
uè videmus, quàm necessarium sit, Catholi-
cæ maiorum traditioni fidè habere. Nam cum
nunc ignis, nunc aqua in Scripturis Baptismi
nominantibus exprimitur: sola traditio testa-
tur, elementum aquæ, non item ignis, in vfu
Baptismi adhibendum esse.

* Gregorius homil. 26. in illa Euangelij verba,
quorum temiseritis peccata: *Discipuli principa-
lū superni iudicij sortiuntur, vs vice Dei quibusuf-
dā peccata retineant, quibusdā relaxent. Horum
nunc in Ecclesia Episcopi locū tenent. Causa et 20
pensanda sunt, vs Pastores Ecclesia ei penam de-
beat amouere, quam meruit, qui non erubuit con-
fiteri quod fecit. Idè lib. 1. in di. 9. epist. 24. *Ta-
lè se, qui præsens, exhibeat, cui subiecti quique, occulta
quæ, sus proderè non erubescant.* Nicephorus
Chartoph. in epist. de ligandi soluendiq; po-
testate, ad Theodosium Monachū: *Olim om-
nes oportebat ad ipsos Pontifices accedere, suaj, il-
lis oculis a proderè, & sic vel reconciliationem, vel
repudium ferre: Pōntifices verò frequentis multitu-
dinis turbulencia (vs arboris) defatigati, ad ope-
ra ad probatos monachos transfuserunt.**

* Grego-

3. Gregorium exercuisse primatum in Episcopos & Ecclesias Corsica.

- 470 Lib. 1. epist. 76. Leoni Episcopo in Corsica: *Pastoralis nos cura constringit, Ecclesia Sacerdoti moderamine de stultitia sollicita consideratione concurrere. In Ecclesia Sagonesi Diaconos & Presbiteros sibi concedimus ordinandi licentiam.*

4. Gregorium exercuisse primatum in Episcopos & Ecclesias Sardinia.

- 471 Lib. 4. epist. 33. Vnum ex Italiae Episcopis misit in Sardiniam ad conuertendos Paganos.
472 Lib. 7. indict. 2. epist. 2. Carthanus in Sardinia Episcopus petijt, personam à laetere Gregory deputari, cui causas Gregorio referendas insinuat.

5. Gregorium exercuisse primatum in Episcopos & Ecclesias Africa.

- 473 Lib. 1. epist. 72. ad Gennad. *Ex concilio Numidia, si qui ad Sedem Apostolicam venire voluerint, permittite, & contradicentibus eorum via, obstat.*
474 Epist. 75. Vniuersi Episcopos Numidia: *Per Hilarium Charitularium nostrum petijt, à B. memoriae praedecessore nostro, ut omnes & obis retro temporum consuetudines seruarentur, quae à B. Petro Apostolorum Principis ordinationum vniuersi, haecenus vetitas longa seruauit.*
475 Lib. 2. indict. 10. epist. 33. *Constantius & Mucellus Maximianum Ecclesia Pudentiana in Africa Episcopum, apud Sedem Apostolicam accusauerit, quo praeram o. Donatistarum corruptos, Episcopum naua locuta fieri permisit. Unde Gregorius Columbo Episcopo Numidiae mandat, ut aduato Episcoporum vniuersi Concilio, fore in conuincatur, à dignitate officij, de gradetia.*
476 Lib. 2. in hel. 11. epist. 47. *Columbo Numidiae Episcopo, ut in mente Apostolicae Sedis inhaeret.*
477 Epist. 48. *Adcodatus Primas Numidiae, ad Gregorium ita scripsit, ut spiritus eorum & nihil fuerint. Idem ergo de primatu Romanae Ecclesiae credidit Adcodatus quod Gregorius: alteronim magnopere dissentissent.*
478 Lib. 7. epist. 32. ad Dominicum Carthagin. Episcopum: *Sedem Apostolicam diligendo ad officij & hirs originem recarritis, scientes unde in Africanis partibus sumptis ordinatis sacerdotali exordium.*
479 Libro 10. epistola 8. *Donadeus Diaconus à Vettore Numidiae Episcopo exadu officij sui deiectus, querelam apud Gregorium Papam desoluit, qui Columbo Numidiae Episcopo sic scribit: Vnà cum primatu Concilij vel alij Coepiscopi nostris omnia quae petio eius continet, diligenti & obsequio examinatione quaerenda sunt: & si querela eius veritate fulcitur, in Episcopo eius Vettore Canonici rigoris districtio teneatur.*
480 Epist. 32. *Cum Paulinus Regensis Episcopus in Numidia Ecclesiasticos ordines per Simoniacam haeresim dicit diceretur: Papa Gregorius eum Columbo Episcopo Numidiae, & Vettori, qui primatus tibi locum tenuit, examinandam commisit.*

6. Gregorium exercuisse primatum in Episcopos & Ecclesias Hispania.

- 481 Lib. 11. epist. 50. *Ioanni defensori eunti in Hispaniam: Is qui super site Episcopo innocente, contra Canones in Ecclesia eius ordinis praesumpsit, sacerdotio priuatus ab omni Ecclesiastico ministerio repellatur, qui etiam in custodia habeatur, & ei ad nos transmittatur. Episcopi vero, qui eum ordinauerunt, sex mensibus Dominicis corporis & sanguinis communionem priuati, agere poenitentiam decernantur in monasterio.*
482 Porro epist. 73. *Idem Ioannes: Ex deputazione (inquit) & insione de asfirmataque Apostolic. Dominus meus Gregorius, inter Episcopos coepiscopos reledi. (Et post.) Memoratos Episcopos in monasterium recipiendos ad agenda in tempus poenitentiam decerno.*

7. *Gregorium exercuisse primum in Episcopos & Ecclesias Hibernia.*

- 483 Lib. 9. Indict. 4. epistola 61. ad Quirinum Episcopum & ceteros Episcopos in Hibernia Catholicos: *Lator presentium ad B. Petri Apostolorum Principum Ecclesiam veniens, fraternitatis vestra se asseruit ad nos Episcopos accepisse. In quibus (sicut ipse ait) studuit inquirere, sacerdotes ac plebes, qua Nestoriana hæreses errore confusa sunt, cum ad matrem electorum omnium Catholicam Ecclesiam revertantur, utrum baptizari debeant, an eorum solius vera fides confessione eiusdem matris Ecclesia suscipere adveniat? Hibernorum igitur Ecclesie tanto intervallo ab orbe reliquo diuise, tamen didicerant ad Romanam Sedem maiora quæque referti debuisse.*

8. *Gregorium exercuisse primum in Episcopos & Ecclesias Anglia.*

- 484 Beda Ecclesiasticæ historiz gentis Anglorum lib. 2. cap. 1. *Beatus Papa Gregorius cum primum in toto orbe gereret Pontificatum, & cõuersis iam dudum ad fidem veritatis esset pralatus Ecclesiis: Anglorum gentem casibus idoli mancipatam Christi fecit Ecclesiam, ita ut Apostolicum illum de eo liceat nobis proferre sermone: Quia etsi alij non est Apostolus, sed tamen nobis est.*
- 485 Lib. 12. epist. 15. Augustino Episcopo Anglorum: *Per loca singula duodecim Episcopos ordinet, quatenus Londinensis Episcopus ciuitatu honoris pallium ab hac Apostolica Sede percipiat: Eboracensis quoque Episcopus 12. Episcopo ordinet, & Metropolitanam honore perfruat. Sed tua fraternitas omnes Britannia sacerdotes habeas subiectos.*

9. *Gregorium exercuisse primum in Episcopos & Ecclesias Gallia.*

- 486 Lib. 4. epist. 51. 52. & 53. Ad petitionem Regis, Virgilium Arelatensem Episcopum facit suum Legatum in regno Childeberti Regis Galliarum iuxta antiquum morem.
- 487 Lib. 4. Indict. 13. epist. 51. sic ait: *Quia cunctis liquet, vnde in Galliarum regionibus fides sancta prodierit, cum priscam consuetudinem Sedis Apostolica fraternitas vestra repetit, quid aliud quam bona soboles ad sinum matris Ecclesia recurrit?*
- 488 Epist. 2. *Quia nunquodque tunc salubriter complectur officium, cum fuerit vnus, ad quem possit recurri, Præpositus: idcirco opportunum esse perspeximus, in Ecclesiis qua sub regno præcelsissimi filij nostri Childeberti Regis sunt, secundum antiquam consuetudinem fratri nostro Virgilio Arelatensis ciuitatis Episcopo vices nostras tribuere: quatenus & Catholica fides integritas, id est, Sanctarum quatuor Synodorum, Deo protegente, sollicita deuotione seruetur: & si inter fratres consecratæ huiusmodi nostras aliqua eueniret foris contentio, auctoritatis suæ vigore, vicibus nẽpe Sedis Apostolica sumamus, discreta moderatione compescat. Cui etiam inuicimus, ut si quarundã causarum tale fuerit certamen exortum, in quo aliorum præsentia opus sit, congregatis sibi in numero competenti fratribus & cõpiscopis nostris, salubriter hoc seruata æquitate discutias, & Canonica integritate de finias. Si quam verò contentionem, quod longè faciat diuina potentia, de fidei causa euenire conuerit, aut negotium emenserit, cuius vehementer sit fortasse dubitatis, & pro sui magnitudine iudicio Sedis Apostolica indigeat: examinata diligentius veritate, relatione sua ad nostram studeat perducere notionem, quatenus a nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari.*
- 489 Lib. 7. Indict. 2. epist. 112. Episcopo Augustodunensi vsum pallij concedens, *Hoc (inquit) pariter perspeximus concedendum, ut Ecclesia ciuitatu Augustoduna post Lugdunensem Ecclesiam esse debeat, & hunc sibi locum & ordinem ex nostra auctoritatis indulgentia vindicare.*
- 491 In priuilegio, quod monasterio S. Medardi in Gallijs concessit, ita scribit: *Hac Sedes Romana speculationem suam toti orbi indicit.*

Ciuitas Dei, seu
Consuetudo Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Ann.
Domi.
m.

Pontifici
Romani.

Impe-
rator
Rom.

Idem
Mau-
ritius.

Idem Ore-
171. 2019.

Hæretici & Pseudopropheta.

in sua societate recepisse, aded,
vt Presbyterum antea lapsum, &
adhuc in suæ iniquitatis pollu-
tione versantem haberet fami-
liarem. Tales sunt hæreticorum
nostræ temporis antecessores, qui
nec sanctis hominibus (qualis
fuit D. Gregorius) placent, nec
improbos deuitant.

117. De Simoniacâ heresi Regia po-
testatû, Ecclesiam Romanam
opprimens.

* Simoniacâ heresi (inquit Gre-
gorius in 4. Psal. Pœnitent.) no-
strû maximè temporibus concitauit
aduersus Ecclesiam Dei non modo
innumerabile populi multitudinem,
sed etiam regiâ potestatem, in tantû,
vt in Romanâ Ecclesiam terrena ius
potestatis usurpet. 6. Puto autem,
quod contra eam hæresim agat,
qua Imperatores Græci non diu
antè nouo more adducti sunt, vt
nemini

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.*

ris competet exhibeatur. Vnde etiam in li. 7.
epist. 5. & crucè Christi, qua in synagoga Iudeorû
ponebatur, venerandâ appellat, & in venerandam
crucè, in imaginè genitricis Dei, qua a dyabolo est ve-
neratione, de eadè synagoga Iudeorû auferri iubet.
Deniq; Ionas Aurelianensis Episcopus, qui ab
hinc annis serè octingentis floruit, in lib. 1. de
cultu imaginû, testatur D. Gregoriû in lib. Sa-
cramentorû ita scriptû reliquisse: *Deus qui vi-
nigenitus tui Domini nostri Iesu Christi precioso
sanguine humanû genus redimere dignatus es, cõ-
cede propitius, vt qui ad adorandû vniuersâ crucem
adueniunt, à peccatorû suorû nexibus liberentur.*
Quædmodum igitur adoratio, qua soli Deo
feruntur, nullo modo vllis aut imaginibus, aut
creaturis deferenda est: sic aliaquædâ longè in-
ferior adoratio (quâ frequèntius venerationem
S. Patres appellant, licet sacra scriptura etiam
adorationis nomè sacris imaginibus, id est, ta-
bernaculo fœderis attribuat, cum ait Psal. 98.
Adorate scabellû pedû Domini) nec imaginibus
quidè sacris negari debet. Postquâ verò S. Gre-
gorius sanâ de re propozita doctrinâ explicasset,
ad Serenû ait: *Sanctorû imagines fregisse re-
prehendimus. Dic frater, à quo factû sacerdotè ali-
quâdo auditû est, quod fecisti? Si nõ aliud, vel illud
te non debuit reuocare, ne despectû aliis fratribus,
solû se sanctû, & esse crederes sapiens? (Et pôst:)
Si quis imagines facere voluerit, minime prohibe.
Præterea docet, quæ sit imaginû utilitas. Nam
quod legètib; scriptura, hoc idiotis præstas pictura
cernètib; quia in ipsa etiâ ignorantes videt, quod
sequi debeant, in ipsa legunt, qui literas nesciunt.
Vnde & præcipuè gètib; pro lectiōe pictura est.*
Postremò hoc Sereni factû in damnum Chris-
tianæ plebis cessisse testatur, iis verbis: *Dum
in hoc animi tui incautè nimis motu exequeris, ita
tuos scandalizasse filios perhiberis, vt maxima co-
rum pars à tua se communione suspendens. Quan-
do verò ad ouile Dominicam errantes oues addu-
cas, qui quæ habes, retinere non prouales?*
* Gregorius in 4. Psal. Pœnitentiâ: *Christus
præcepit, dicens: Gratis accepistis, gratis date. No-
strû verò temporibus (Rex seu Imperator) tur-
pissimi lucri cupiditate illectus, sponsam Christi
captivâ cupit abducere. Ecclesiam quippe, quam suû
sanguinis precio redemistim Saluator noster vo-
luit esse liberam, hanc iste potestatis Regia iura
transcendens, facere conatur ancillam.*

k

2418

10. *Gregorium exercuisse primatum in Episcopos & Ecclesias Dalmatiae.*

424. Lib. 1. epist. 19. Monet Salonitanum Episcopum, vt Honoratum Archidiaconum suo gradu restituat: *alioqui se quod iustum est, decreturum.*
425. Lib. 2. Indict. 10. Episcopum Salonitanum Natalem per pallij communionisq; priuationem adigit, vt restituat Honoratum Archidiaconum loco suo: ni faciat, *se inquisitionem, an in Episcopatu ipso persistere debeat.*
426. Lib. 2. Indict. 11. epist. 22. Antonino Reclori patrimonij in Dalmatia: Facto in personam electam decreto, ad nos transmittre, *vt cum nostro decreto, sicut priscum fuit temporibus, ordinetur.*
427. Lib. 4. epist. 9. Episcopis per Illyricum: *Vt Ioanni, quem confirmat, velut delegato sedis Apostolicae, obediant.*
428. Lib. 5. epist. 26. *Debuisit repulsam cognoscere, quem sedes Apostolica repellat.*
429. Lib. 5. epist. 48. *Quos Apostolica sedes in communionis sua consortiam non recipit, charitas vestra omnino refugiat.*

11. *Gregorium exercuisse primatum in Episcopos & Ecclesias Graeciae.*

100. Lib. 2. epist. 6. *Cassati Ioanni Episcopi prima Iustiniana decretis, ex B. Apostolorum principis auctoritate decreuit, cum 30. dierum spatio communionem priuatum: & Adrianum Thebana ciuitatis Episcopum, a dicto Ioanne damnatum, in suam locam & ordinem restituit.*
101. Lib. 2. epist. 7. *Sancita memoria decessor meus Adrianum Thebana ciuitatis Episcopum Ecclesiam eius de iurisdictione potestatis Ioanni Episcopi Larissaei exemit. Quam exemptionem Gregorius confirmat, iubens, vt si qua causa vel fidei, vel criminis, vel pecuniaria aduersus Adrianum eueniat: si mediocris est, per Responsales suos in urbe Regia cognoscatur: si ardua est, et Romam ad Apostolicam sedem decidenda deducatur.*
102. Lib. 4. epist. 15. Ioanni Episcopo primae Iustinianae: *Pallium ex more transmisimus, & vices vos Apostolica sedis agere, iterata in nouatione decernimus.*
103. Lib. 4. epist. 50. ad Corinthiorum Episcopum: *Secundum Episcopum Apostolica sedis Legatus ita damnauit Anastasium Episcopum, vt quaedam personas Episcopi Romani arbitrio restruaret.*
104. Lib. 4. epistol. 55. *Mittit pallium Episcopo Corinthiorum utendum: Sicut (inquit) praedecessores nostri praedecessoribus vestris concesserunt.*
105. Epistola 56. *Episcopos per Heclada subter Corinthiorum Episcopo parere.*
106. Lib. 5. Epist. 7. *Episcopi Epiri significat, se cuncta privilegio Andrea Episcopi confirmasse: Quae praedecessores (inquit) nostri eius praedecessoribus contulerunt.*
107. Lib. 10. epist. 36. Episcopo Scodritano: *Ioannes prima Iustiniana ciuitatis Episcopus seruas vices nostras. (inquit Gregorius.)*

12. *Gregorium exercuisse primatum in Episcopos & Ecclesias Ceryrae.*

108. Lib. 12. epist. 2. *Quoniam frater noster Nicopolitanus Metropoli sententiam tulit, Cassiopi Castri sub iurisdictione Ecclesiae tuae, quemadmodum semper fuit, debere persistere: formam eiusdem sententiae comprobantes, Apostolica sedis auctoritate tam, fauente iustitia, comprobamus, confirmamus, atque per omnia robustam manere decernimus. Et in epistola 8. constat, sententiam Papae effectum habuisse.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Anno
Domini
1174.

Pueri
Romani.

Tempo-
rat.
Rom.

710.
1174
1175.

Idem
Gregorius.

Hæretici & Pseudopropheta.

neminem paterentur Ecclesie
Romane Pontificatum gerere,
præterquam, si pro sua confir-
matione certum tributum Cæsari
perfoluisset. Quod cum in qua
Ecclesia inuictum fuisset: in
Romana, quæ cæterarum caput
est, non nisi iniquissimum fuisse
existimari debet. Cæterum si
hoc in Imperatoribus hæreticis
est habitum: quid de Henrico
Octauo Anglorum Rege statue-
mus, qui summum Anglicanæ Ec-
clesie caput seipsum scribens,
omnium Ecclesiarum & bene-
ficioium Ecclesiasticorum pri-
mitias sibi & suis usurpauit?

1175. De Armeniorum erroribus.

De veritate carnis Christi in
Eucharistia.

Armeniorum scilicet Nicephorus
meminit sub Phoca, lib. 18. c. 53.
* Armenij (duce Echanio quod-
dam) Eutychnianorum pars, imò hæ-
reticum omnium sentina, dicebāt,
Sacrificium panis carnis Christi
(id est, eius panis qui est caro
Christi) non Christi, sed diuini-
tatis corpus esse. ut ait Euthym.
parte 2. tit. 20. Certè non mul-
tum absunt Caluinistæ ab hæc
sententia, cum talem carnis
Christi manducationem etiã in
Sacramento doceant, quæ po-
tius diuinitati, quàm carni per
sacramentum manducandæ con-
uenit. Volunt enim, solo spiritu
eam corporis manducationem
fieri, quæ in cæna Domini non
solum potissimum, sed solum-
modò ad visibile sacramen-
tum refertur, utpote de cuius
corporali manducatione Chri-
stus dixit: Accipite, & manduca-
se, hoc est corpus meum. Spiritalis
autem manducatio, quæ fit in
Eucharistia, sit dum id spiritu
participatur, quod corporaliter
accipitur.

Vinum

Doctores Catholicæ, & custodes
murorum Ecclesie.

Quantò melius fores sibi, dominam esse agno-
scere, eiq. religioforum principum exemplo, deu-
otionis obsequium exhiberet? Sed contra Deum fa-
litusius, terminos quas posuerunt Patres nostri,
contempto diuino iure, transgreditur, & contra
Catholicam veritatem sua furore tyrannidus ef-
feratur. In tantum autem sua temeritatem ex-
tendit vesania, ut caput omnium Ecclesiarum, Ro-
manam Ecclesiam sibi vendices, & in Domina
gentium terrena ius potestatis usurpet. Quod
omnino ille fieri prohibuit, qui hanc B. Petro Apo-
stolo specialiter commisit, dicens: Tibi dabo Ec-
clesiam meam. Omnis ergo hæreticorum acies obmu-
tescat, quia nullas vires habet mendacium, quod
ipsius voce veritatis inuenitur destructum.

*Gregorius Magnus lib. 4. Dialog. c. 18. Debe-
mus quotidianas carnis Domini & sanguinis
hostias immolare. (Ex post:) Eius quippe tibi corpus
sumitur, eius caro in populi salutem partitur, eius
sanguis non iam in manus in fidelium, sed in ora
fidelium funditur. Diuinitas autem, quæ om-
nem locum implet, nec per vices sumi ex se,
nec in ora fidelium fundi potest. At de Christi
sanguine in Eucharistia tepræsentato, id est,
præsentè & reipsa exhibitò, idem Gregorius
ita scribit homil. 22. in Euangelia: Sanguis Chri-
sti super utrumque postem ponitur, quado non so-
lum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur.

k 2

Con-

13. Imperatorem Ecclesie Romana primatum agnouisse.

- 511 *Sicut parentes priores vestri principes (inquit ad Constantiam Augustam) S. Petri Apostoli gratiam quaesierunt, ita apud vos etiam honor nullatenus minuatur. (Et iterum:) Si Episcoporum causa mihi commissorum apud piissimos Dominos aliorum patrociniis disponuntur (qui curauerant, ut Imperator iuberet, Maximum Episcopum cum honore suscipi) infelix ego in Ecclesia ista quid facio? Vt Episcopi mei ad seculares iudices refugium habeant, peccatus meus depuro. Suos vocat, quia ei suberant.*
 Lib. 4. Indict. 13. epist. 34. *Salonitana civitas ut Episcopus à me ac Responsalis meo ordinatus est, & facta res est, qua sub nullis anterioribus principibus euenit.*
- 512 Lib. 7. epist. 64. *Piissimus Imperator primatem Byzancenum (id est, Patriarcham Constantinopolitanum) iuxta statuta Canonica per nos voluit iudicari.*
- 513 Lib. 11. epist. 43. ad Phocam Augustum, *Antiquam consuetudinem fuisse testatur, ut Apostolica sedis Diaconus in Palatio Imperatoris permaneret.*

14. Hæreticos pertinaces Ecclesia Romana primatum non agnouisse.

- 514 Lib. 7. epist. 53. *Perversi homines (trium capitulorum damnatores) subesse sedis Apostolicæ præceptis nolunt. Omnibus omnino hæreticis hoc semper in mote fuit, hodieque Protestantibus in mote est, ut sedis Apostolicæ præceptis subesse nolint.*

15. Reges diversarum nationum & Magnates, Ecclesia Romana primatum agnouisse.

- 515 Lib. 3. Indict. 12. epist. 41. ad Bonifacium Magnificum Africæ: *A B. Petri Ecclesia (cui claves regni caelestis commissa sunt, & ligandi ac solvendi potestas attributa) vestra anima non inueniatur dissiata, ne si hic beneficium eius despicitur, illic vix ita aditum claudat.*
- 516 Lib. 5. epist. 61. Gennadio Patrio Africæ: *Episcopum communionem privatum esse, valde miramur, cur nobis hoc non primatus eius Epistola indicavit.*
- 517 Lib. 7. Indict. 2. epist. 3. Proconsul Dalmanæ petis gratiam D. Gregorij pro causa Maximi.
- 518 Lib. 7. epist. 95. Magistro militum in Istria: *Nullum illic ab Apostolica segregatum remanere vultus Ecclesia: tantumq. vos B. Petri Apostolorum principis amor accendit, ut ouile ipsius, cum à Domino omnes creatur a sunt tradita, summo redintegrare cum desiderio cupistis: Ecclesiam Romanam vocat ouile Petri, & omnes fideles ubique diffusos illi traditos docet.*
- 519 Lib. 7. epist. 97. Gallinico Exarcho Italicæ: *Pessimus, ut pro bono desiderij, quo (Istria) ad Apostolorum principis petram solidam concurrerunt, habere dignemini committas: Quenam est petra solida Apostolorum principis, quò Istria concurrerant, præterquam vnitatis Ecclesiæ illius quæ Petri sedem caput & fundamentum suum post Christum agnoscit?*
- 520 Lib. 7. epist. 114. Theodericum & Theobertum Reges Francorum filios vocat, hortaturq., *ut Synodum congregari præcipiant, in qua præscribitur sub anathematis obligatione, quid debeat consistui.*
- 521 Epist. 115. Sciens Childebertus Francorum Rex, eam Apostolica sedis reverentiam à fidelibus exhiberi, *ut quæ eius decreto fuisse disposita, nullius deinceps illicitæ usurpationis molestia quaterentur: petus, ea quæ disposuerat de monasterio à se constructo, auctoritate Apostolica firmari.*
- 522 Lib. 11. epist. 8. Brunchildæ Reginæ Francorum: *Filij nostri ex vestra perhibere iussione sibi mandatum, ut talis debeat à nobis in Gallijs persona transmitti, quæ facta Synodo, cuncta quæ contra Canones perpetrantur, omnipotenti Deo auctore possit corrigere.*
- 523 Lib. 11. epist. 10. *Si quis Regum, Sacerdotum, Iudicum ac personarum secularium hanc Consuetudinem nostram agnoscent, contra eam venire tentaverit, potestatis honoruq. sui dignitate careat, eumq. se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat.*
- 524 Lib. 12. epist. 7. Theodelindæ Reginæ Longobardorum: *Falsa sunt omnia quæ contra sedem Apostolicam vel Catholicam Ecclesiam audierat. Absit nos cuiuslibet hæretici recipere sen sum.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui succesionem conti-
nuatam non habent.

Ami
Domi
de.

Papalium
Rationem.

Imper-
atorum
Rati-
o.

65.

Idem Geo-
gicus.

Mo-
re
Pau-
lino.

Heretici & Pseudoprophete.

Vinum aqua non miscent. Ni-
cephorus lib. 18. cap. 53. Et hoc
etiam Protestantes obliuunt
contra omnem Ecclesie totius
morem.

*De originali peccato & gratia
Sacramentorum.*

* Negantes vltim esse origina-
le peccatum, etiam ab omnibus
Sacramentis virtutem conferen-
di gratiam tollunt. Auctor est
Guido Carmelita. Et in hoc Pro-
testantes imitatur illos. Vnde tam
Armenij, quam plerique Protes-
tantes putant, peccatos abique bap-
tismo saluari posse.

*An beati Deum
videant.*

* Volabant beatos ante diem
Iudicij Deum non videre.

*De antiquorum fidelium
salute.*

* Dicebant, omnes homines
ante Passionem Christi damna-
tos fuisse.

*De peccatorum remissione
per sacerdotes.*

* Dicebant quaedam esse pecca-
ta que a nullo sacerdote remitti
possint. Protestantes vero vix, ac
ne vix quidem vlla omnino pec-
cata per sacerdotes remitti docent.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.*

* Concil. Aurelianense quartum, cap. 4. de-
cernit, vt nullus in oblatione sacri Calicis, nisi
quod ex fructu vinea speratur, aqua mixtum offer-
re praesumat.

* Gregorius in Iob, lib. 4. cap. 3. *Quem salutis
vnda non deluit, originalis culpa supplicia non
amittit.*

Et lib. 12. Indict. 7. cap. 10. *In illo quippe myste-
rio omnis culpa funditus extinguitur.* Et Dia-
log. lib. 4. cap. 38. de sacramento Eucharistie
agitur: *Hec (inquit) singulariter vltima ab
eterno interitu animam saluat.* 5. Tam Baptismus
igitur, quam Eucharistia conferunt gratiam
is qui digne illa sacramenta percipiunt. Quod
idem de ceteris etiam sacramentis creden-
dum est.

* Gregorius in Iob, lib. 12. cap. 14. *Anima
sancta in insu omnipotentis Dei claritatem vident,
nec villo modo credendum est, quia fors is aliquid
quod ignorans.*

* Gregorius in Iob, lib. 4. cap. 3. *Quod apud
nos valet aqua Baptismatis, hoc egit apud veteres
vel pro paruulis sola fides (parentum & aliorum
fidelium) vel pro maioribus virtus sacrificij, vel
pro his qui ex Abrahâ stirpe prodierant, myste-
rium Circumcisionis.*

* Nicephor. Chartophylax in epist. ad Theo-
dosium Monachum: *Ligandi soluedi disti, pronin-
cia Pontificibus ipsis à clementissimo Deo nostro
demandata est. Siquis dem ad Petrum ait: Qua-
cumque ligaueris, ligata, & quacumque solueris,
soluta erunt. (Et pôit:) Si quis expertus sacerdo-
tio fungatur, quamuis & sepe & multum delin-
quentes, quo pacto abiciet? Qui autem hinc emi-
grant, in quocumque fuerint peccato detenti, ne
ligauerit.*

16. *Fideles populos factū suū demonstrasse, quantopere supra ceteros omnes Romanam Ecclesiam coluerint velut Petri sedem.*

- 525 Lib. 4. epist. 44. *Indignos nos pro B. Petri Apostoli reuerentia mens fideliam veneratur. Ex amare quippe fideliū huius sedis Recltoribus mos vltra meritum erupit, ut cum eorum corpora humanda deferuntur, Dalmaticas pro sanctitatis reuerentia sibi imes partendas, populos scindas.*
- 526 Lib. 7. Indi. 2. epist. 115. *Sciebas, eam Apostolica sedis reuerentiam à fidelibus exhiberi, ut qua eius fuissent decreto disposita, nullius deinceps illicita usurpationū moleſtia quaterentur.*

Lib. 3. Dialogorum cap. 3. D. Gregorius refert, in Græciæ partibus propinquos cuiusdam muti & claudi ab Agapeto Papa ex auctoritate Petri postulasse, ut sanitati redderetur. Quod & factum est post Missarum sollempnia celebrata, & sacrificiū in conspectu Dei omnipotentis immolatum.

17. *Patriarchas omnes Ecclesia Romana subiectos fuisse, & ipsos id confessos esse.*

- 527 Lib. 2. epist. 37. *Ad Natalem Episcopum Solanitanum scribens, ait: Fratemitatem tuam etsi non vita, tamen loco transferedior, contempta & decessoris mei & mea sententia, Honoratus Archidiaconus proprio gradu priuatus est. Quod si quilibet ex quatuor Patriarchis fecisses, sine grauissimo scandalo tanta contumacia nullo modo transire potuisset. S. Agnouit ergo se maiorem quous Patriarcha in peccatis vilius Episcopi auctoritate sua puniendis.*
- 528 Eulogius Patriarcha Alexandrinus ad B. Gregoriū scripserat (vt constat ex lib. 6. epist. 37. indi. 15.) quod B. Petrus Apostolorū princeps in cathedra sua (Romæ) nunc vsque in suis successoribus sederes, Lib. 5. epist. 60. ad Eulogium Episcopum Alexandrinum: *Semper ad magistri sui gremium, vnde illi prædicatio salutis exorta est, tota se conferre deuotione sentimus.*
- 529 Lib. 7. epist. 30. Eulogius Gregorium salutauit vniuersalem Papam, sed ille nomen recusat, dicens: *Ego non verbis quero prosperari, sed moribus: nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Et quidem in Chalcedonensi Synodo atque post à subsequens Patriarchis hoc decessoribus meū oblatum vestra Sanctitas nouit, sed tamen nullus eorum vti hoc vniquam vocabulo voluit. Ius ergo rei agnitionem est in Pontifice Romano.*
- 530 Lib. 7. epist. 63. *De Constantinopolitana Ecclesia quod dicunt, quos eam dubites sedis Apostolica esse subiectam: Quod & Dominus piissimus Imperator, & frater noster Eusebius, eiusdem ciuitatis Episcopus assidue profitentur.*
- 531 Lib. 7. epist. 64. *In quadam crimine Byzantenus primas fuerat accusatus. (Et post:) Nam quod idem primas se dicit sedis Apostolica subiecti: si qua culpa in Episcopū inuenitur, nescio quos ei Episcopus subiectus non sit. Cum vero culpa non exigis, omnes secundum rationem humilitatis æquales sunt.*
- 532 Lib. 11. Indi. 6. epist. 46. Eulogium Patriarcham Alexandrinum monet, vt simoniacam hæresim funditus euellat à sanctissima sede Alexandrina, qua (inquit Gregorius) nostra est. Nimirū, quia Ecclesia Alexandria per B. Matcum D. Petri discipulum, sedis Petri, hoc est, Romanæ Ecclesie portio quædam est.
- 533 Lib. 1. Indi. 9. epist. 27. Gregorius significat, se vsu pallij Anastasio Patriarcha Antiochens concesso fuisse. Vnde conitat, ipsos Patriarchas honorem pallij à Romano Pōtifice velut à suo maiore & superiore sōlitos esse accipere.

18. *Romanam Ecclesiam ex iudicio D. Gregorij synodū etiam præfuisse, eamq; vel indicendū, vel irritas faciendū sui habuisse.*

- 534 Lib. 4. epist. 34. *Cuncta acta illius Synodi (in qua Episcopus Constantinopolitanus vniuersalem se vocauerat) sede contradicente Apostolica, soluta sunt.*
- 535 Lib. 2. Indi. 10. epist. 33. Columbo Episcopo Numidiz mandat, vt vniuersale conciliū Episcoporum adueniat in Africa.
- 536 Lib. 7. Indi. 2. epist. 69. *Sine Apostolica Sedis auctoritate atque consensu, nullas quacunque acta (in Synodo) fuerint, vires habent. (Et post:) Si quis scripta præsentia aliqua in parte neglexerit à B. Petri Apostolorum principū pace se nouerit segregatum.*

Ciuitas Dei, seu
Continuat a Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismaticæ & Apostatæ,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Annus
Domini

Pontifex
Romanus

Tempo-
rator.
Rom.

Hæretici & Pseudopropheta.

De sacrificio externo.

¹ Cultu Iudaico boues & agnos sacrificant, & in Paschate non corpus Dominicum, sed agnum igni assumunt.

De Crucis ueneratione.

² Crucem non prius uenerantur, quam eam baptizauerint, & in eius medio unum clauum fixerint (quo significant, unum ex Trinitate crucifixum, id est, diuinam eius naturam) & sacrificij sanguine ipsam inunxerint.

De Purgatorio.

¹ Negabant visum esse Purgatorium, in quo minora fidelium delicta emendentur.

De origine peccati.

¹ Peccatum simpliciter à demone esse aiunt, non autem omnino à libero arbitrio.

De liberorum procreatione in Paradiso.

Dicunt, Adamum & Euam in statu innocentie nunquam fuisse carnali copula coniungendos, humana specie aliter propagata.

De sexuum resurrectione.

² Omnes in uirili, nullum autem in femineo sexu resurrecturum asserunt. Hactenus Guido.

Doctores Catholici, & rustodes mentorum Ecclesie.

¹ Isidorus ibidem: Sacrificium, quod à Christianis Deo offertur, primum Christus instituit, quando commendauit Apostolis corpus & sanguinem suum. Accipit Iesus panem, & calicem, & benedicens, dedit eum. Hoc ergo sacrificium Christianis celebrare preceptum est, relictis ac finitis Iudaicis uictimis, quæ in seruitute ueteris populi celebrari imperata sunt.

² Gregorius Magna Præsul Armenia ante omnes in fuit, cruce lignea quibusdam in locis à se collocatas adorari, ad easque tanquam ad sacra profugis concurrere, idem, cum nondum esset Pontifex declaratus, easque nec abluitione, nec clauo, nec sanguine expiasset. Euthym. parte 2. tit. 20. circa medium.

³ Gregorius Dialog. lib. 4. cap. 34. De quibusdam leuibus culpa esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est, pro eo quod Veritas dicit: Quia si quis in sanctum Spiritum blasphemiam dixerit, neque in hoc seculo remittetur ei, neque in futuro. In qua sententia datur intelligi, quasdam culpas in hoc seculo, quasdam in futuro posse laxari. (Et post:) Hoc tamen sciendum est, quia illic saltem de minimis nihil quisquam purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc uita positus, ut illic obtineat, promeratur.

⁴ Greg. in Iob, li. 33. c. 20. Reprobi nequaquam patriæ celestis premia aterna percipiunt, quia ea nunc, dum promereri poterant, ex libero arbitrio contempserunt.

⁵ Greg. in Iob, lib. 4. c. 28. Si parentem primam nulla peccati patredo corrumperes, ne quaquam ex se filios gehenna generaret, sed hi, qui nunc per redemptionem saluandi sunt, soli ab illo electi nascerentur.

⁶ Greg. in Iob, lib. 3. c. 7. Sensus prauæ uoluntatis mulieribus in uisio est, non autem sexus.

Idem Gregorius.

Idem Prætor.

19. *Hæreticos & schismaticos ad Ecclesiam unitatem revertentes
a nouis primatum Romana Ecclesia.*

- 337 Lib. 7. Indict. 2. epist. 97. quosdam de Istriz partibus à schismaticorum errore ad unitatem Ecclesie revertentes, & Romanæ Ecclesie militare desiderantes, Exarcho Italiae commendat, pro bono desiderij, quo ad Apostolorum principis, Petram solidam concurrerunt.
- 338 Lib. 10. Indict. 5. epist. 38. ad Firminum Episcopum Istriz: *Credimus (inquit) de Dei nostri potentia, quia S. Petrus, ad quem reuersus es, vas ac ferre non debet.*

Forma abjuratiōis Episcopi schismatici apud Gregorium
lib. 10. epist. 31.

- 339 Lib. 10. Indict. 5. epist. 31. *Ego civitatis illius Episcopus, comperto divisionis laqueo quo tenebar, diuina mecum cogitatione perstrans, prona & spontanea voluntate ad unitatem sedis Apostolicae, diuina gratia ductus, reuersus sum. Et ne praua mente seu simulate reuersus excitem, sub mei ordinis casu spontaneo, & anathematis obligatione, atque pronuntio tibi, & per te sancto Petro Apostolorum principi, atque eius Vicario beatissimo Gregorio, vel successoribus ipsius, me nunquam quorunlibet suasionibus, vel quocumque alio modo ad schisma, de quo Redemptorius nostri misericordia liberante ereptus sum, reuersurum sed semper me in unitate sanctae Ecclesiae Catholicae, & communione Romani Pontificis per omnia permanurum. Unde iurans dico per Deum omnipotentem, & haec sancta quatuor Evangelia, qua in manibus meis teneo, & salutem gentium atque Illustrium dominorum nostrorum Republicae gubernatam, me in unitate, sicut dixi, Ecclesiae Catholicae, & communione Romani Pontificis, semper & sine dubio permanere. Quod si, quod obstat, aliqua excusatione vel argumento ab hac me unitate dimiserim, periturus rediturus incurrens, aeterna poena obligatus inueniar, & cum auctore schismatis habeam in futuro saeculo portionem.*

20. *Zelus & seruens studium D. Gregorij pro Ecclesia
Romanae primatu.*

- 340 Lib. 7. epist. 1. *Ante paratior sum mori, quam B. Petri Ecclesiam meam dictum de generare.*
- 341 Gregorius in 4. Psalm. Penitentialem: *Simoniacus Rex in tantum sua temeritate extendis & famia, et caput omnium Ecclesiarum Romanam Ecclesiam sibi vendidit, & in Dominam gentium terrarum eius potestatem usurpet. Quod omnino ille fieri prohibui, qui hanc B. Petro Apostolo specialiter commisit, dicens, Tibi dabo Ecclesiam meam.*

Qui haec omnia in D. Gregorio legerit, ac plura etiam eius generis, quae in scriptis eius extant, animaduertent, & tamen peius à fronte non timet ea quae apud Gregorium contra nomen vniuersalis Episcopi concipita sunt, ita interpretari, tanquam D. Gregorius non potuerit ferre, ut vnus aliquis Pontifex totius militantis Ecclesiae primam sedem & summum regimen teneret: is mihi videtur aut sententiam hominis exuisse, aut obhmatam dialocho periclititate induisse. Qui id enim diei apertius potuit, quam sedem Apostolicam Dio auctore concilio prolatam consistere Ecclesiae? (lib. 2. epist. 30.) omnes Episcopos, si qua culpa in eis inuenitur, sedis Apostolicae subiectos esse? (Lib. 7. epist. 64.) Cuiuslibet ex quatuor Patriarchis tantam contra ipsum contumaciam transire se ex grauisimo scandalo non potuisse? (Lib. 2. epist. 37.) sedem Apostolicam caput omnium Ecclesiarum esse? (Lib. 2. epist. 55.) Denique Romanam Ecclesiam ob ea quae Christus ad Petrum dixit (Matth. 16.) omnium Ecclesiarum esse caput? in 4. Psalm. Penitentialem. Sic ergo locutus est D. Gregorius: quia verè credidit, Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum matrem, fidei caput, petram solidam, de qua velut Petrum ipsum esse. Nam sic etiam interdum locutus est, vt ex his quae iam diximus, abundè constat.

Isidorus in Praefatione sua in opus Conciliorum & decretalium Episcopolarum Subiecitimus (post emicula diuersa Graecorum & Latinarum) reliqua praesulum Romanorum decreta vsque ad S. Gregorium, & quaedam ipsius Epistolae, in quibus pro culmine sedis Apostolicae non impar conciliorum (auctoritati extat auctoritas. (Et post:) Nec vllam Synodum ratam esse legitimus, quae non fuerit Apostolica sedis auctoritate congregata, vel fulta.

- 342 Paulus Diaconus res humanarum lib. 8. in Phocae vita: *Phocae, rogante Papa Bonifacio statuit sedem Romanae Ecclesiae, et caput esse omnium Ecclesiarum, quia Ecclesia Constantinopolitana primam se omnium Ecclesiarum scribebat. Nimis impudēt dicit ut Pleudoeuangehei, Pontificem Romanum à Phocae primum accepisse hunc honorem, vt Romana Ecclesia caput omnium Ecclesiarum fieret: cum ex his quae iam dixi,*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui succesionem conti-
nuatam non habent.

Anni Domi- ni.	Pontifices Romani.	Impe- rator. Rom.	Hæretici & Pseudopropheta.	Doctores Catholicæ, & custodes murorum Ecclesie.
600.	Idem G- gelius.		<p>119. De Chazinzariis.</p> <p>* Chazinzarij (& ipsi Armenio- rum pars) etiam Nestoriani sunt, & solam crucem (non etiam a- lias sacras imagines) venerantur. Niceph. lib. 18.</p>	<p>* Gregor. lib. 9. Indict. 4. epist. 9. in locis vene- rabilibus sanctorum depingi historias, non sine ra- tione, vti vsus admissi.</p>
604.				
	66. Sabinianus Bianus, Tullius, Iohes, an. m. l. d. 24.	Idem Fro- do.	<p>De execrandis ieiuniis.</p> <p>* Ieiunium Artziburtzi colunt in memoniam canis à dæmone inhabitati, quo Sergius eorum doctor, velut duce inuenis, aut potius præcursore, utebatur.</p>	<p>* Isidor. de summo bono, libro 2. cap. 44. Sa- pe abstinentia simulatè agitur, ieiuniaq. per hypo- cresim exercentur, tantumq. miser laboris exerci- tium non pro Dei amore, sed sola humana laudis admiratione scilantur.</p>
607.	67. Bonifatius Romanus, Iohes an. 2. d. 27.		<p>120. De</p>	<p>* Isido-</p>

iam dixi, manifestè probetur, eum honorem à Petro vsq; ad hoc tempus Pontifici Romano tributum esse. Verùm quia Episcopus Constantinopolitanus vniuersalem Patriarcham se vocabat, cum inde videretur secutum, quod nunc secutum esse videmus, vt Ecclesia Constantinopolitana vel exzqueret, vel præferret se Romanæ Ecclesie: opportunè cauit Bonifacius, ne sedi Apostolicæ ac Petri cathedræ hic honor iniuste auferretur, ac propterea petiit, vt Imperator Constantinopolitanus finem huic rei per sanctionem suam imponeret. Verùm aliàs declarauimus, & Optatum in lib. 2. contra Parmenianum, & Victorem in lib. 1. Vandalicæ persecutionis, & concilium Chalcedonenfè in Actiõne 3. & Episcopum Pataræ in Lycia (vt est perscriptum in Breuiario Liberati) & Iustinianum Imperatorem in Codice suo, & Gregorium Magnum in epistolis, & alios quàm plurimos nominatim appellasse aut Põnificem Romanum, aut Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum capus longè ante Phocæ tempora.

144. Concilium Braccarenfè secundum, can. 22. *Placuit, vt eodem ordine Missa celebrantur ab omnibus, quo Profuturus quondam huius Metropolitanæ Ecclesie Episcopus ab ipsa Apostolica sedis auctoritate susceptus scriptum. Et can. 23. Nullus ordinem baptizandi prætermittat, quem pro amputanda aliquorum dubitate prædictus Profuturus sibi directum à sede beatissimi Petri Apostoli suscepit.*

141. Beda historiz Ecclesiast. Anglor. lib. 2. cap. 17. *Eduino Regi Anglorum Honorius Episcopus seruis feruorum Dei salutem. Ea qua à nobis pro vestris sacerdotibus ordinanda sperasti, sine ulla dilatione tribuimus, & duo pallia: Metropolitana Honorio & Paulino direximus, vt dum quis eorum ad auctorem suum fuerit accessurus, alter in loco ipsius alterum Episcopum ex hac nostra auctoritate surroget. Et ibidem, cap. 18. Ne sis necesse ad Romanam vsque ciuitatem pro ordinando Archiepiscopo fatigari.*

Etiam si Honorius in hæresim Monothelitarum incidisset, non tamen propterea errasse in fide Ecclesiam Romanam, qua non modo nihil tale credendum decreuit, verum etiam hæresim illam detestata semper est, & summis viribus persecuta.

Honorij epistola ad Sergium Constantinopolitanum Patriarcham perscripta in sexta Synodo Actiõne 12. prolata est, quæ declarabat, eum errasse in articulo de duabus quæ in Christo sunt, vocaluribus. Quod totù est fateamur verum esse (nihil enim iam in ea causa defino) ramen Ecclesia Romana ex ea re non probatur hæresim aliquam aut prædicasse, aut professã esse, ac multò minus prædicandam & profitendam publico decreto sanxisse. Quem admodum autem Simon alter filius Ioãnis erat, aliter verò cognominabatur à Christo Petro, cum illud naruræ, hoc gratiæ nomen esset: sic omnino quilibet Pontifex Romanus duplicem personam sustinet, vnã ubi lege naturæ propriam, in qua velut Simon quidam, aut alius quilibet homo errare etiam in fide potest, aham à Christo imposiram, in qua velut petra, supra quam Ecclesia militans pro tempore ædificatur, velut confirmator fratrum, & Pastor agnorum atque ouium errare non potest, quia pro eius fide, vt e non deficiat, Christus rogauit. Cum enim hanc publicam personam non suæ, sed totius militantis Ecclesie causa sustineat, non magis in ea persona errare potest, quàm Ecclesia ipsa, quæ columna est, & firmamentum veritatis. Porro hanc publicam personam sustinet, quoties hoc ipsum ex proposito agitur, vt sedes Petri conuocatis Episcopis & fratribus, qui pro tempore ad sunt, & magna conuisione facta (Actõr. 15.) videat, deliberet ac decernat de re in controuersiam vocata. Tunc enim liberè poterit cum Apostolis concludere, *Visum est Spiritui sancto & nobis*: quia Christus promisit, *se fore in medio eorum qui in nomine eius congregarentur.* Nunquam autem certius feciri poterit, aliquos in nomine Christi congregari, quàm cum ab illo Pastore quem Christus pluralis amantem agnis & ouibus præfecit, Episcopi & presbyteri, quos Spiritus sanctus regere Ecclesiam iussit, conuocantur, vt difficile & ambiguum iudicium, quod domi inter fratres componi non potuit, ab eis qui præsumt loco quem elegit Dominus, decidatur. Tunc enim fides consulitur Apostolico ore laudata, quam Augustinus prædicandam in Domino vocat, & qua, vt Hieronymus ad Oceanum ait, mutari non potest. Tunc aditur cathedra Petri, & Ecclesia principalis, vnde vnus sacerdotali exorta est, *qua apud eos Romanos collocatur, ad quos (vt Cyprianus lib. 1. epist. 3. ait) perfidia non potest habere accessum.* Id ergo restat, vt qui Romanam Ecclesiam errasse vnquam in fide affirmant, demonstrent tale aliquid decretum in causa fidei palam publicèq; de fratrum consilio à sede Apostolica interpositum, quod hæresim statuere ac stabilire conatum sit. Tale autem nihil ab Honorio factum profertur potest.

Accedit eodem, quòd hic Articulus (*Christus duas in se voluntates habet*) nondum erat in aliquo Ecclesie confessu expressè definitus, quando Honorius illam epistolam scripsit. Deinde publica Honorij decreta & facta erant eiusmodi, vt potius læderent Monothelitas quàm iuuarent: quemadmodum apud Platnam in Honorio, & apud Sabellicum Ennead. 8. lib. 9. videre licet. Egit enim Honorius apud Hetaclium Imperatorem, vt Pyrrhũ Patriarcham Constantinopolitanum

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habens.

Anno Domini m.	Pontifex Romanus	Impe- rator Rome.
68.	Bonifacius 8. Valerianus in, Marcellus johannes 6. m. 8. d. 11.	
69.	Deus dedit Klodianus liberatus 9. m. 0. d. 11.	Her- cules m. 19. d. 11.
70.	Bonifacius 1. Neapolitanus, sedis m. 1. m. 10.	
71.	Basilius Cappadocia, m. 14. d. 11. 67.	

Heretici & Pseudoprophetae.

120. De Heicetis.

* Heicetis cum tripudiis in fe-
minarum cœtu Deum à vitis lau-
dandum asserbant. Damasc. 87.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

* Iudorus de summo bono, lib. 3. cap. 20. *Des-
servum sine intermissione legere, orare, & opera-
ri oportet, ne forte mentem otio deditam spiritus
fornicationis subripiat.*

121. De Gnosmachis.

* Superuacaneū dicunt eorum
laborem, qui scientiam in diu-
nis scriptis exquirunt. Damasc.
hæz. 88. Nōne & hoc aliquan-
do Protestantes opinabantur,
quando abiectis libris, ceperunt
opificii sese dedere?

* Concil. Toletan. 4. cap. 24. *Ignorantia ma-
ter cœnclorum errorum, maxime in sacerdotibus
Dei vitanda est, qui docendi officium in populis
susceperunt. Sacerdotes enim legere sanctas scri-
pturas frequenter admonet Paulus Apostolus, di-
cens ad Timotheum: Intende lectioni & exhor-
tationi doctrinae quoque, & semper permane in his.
Sciens igitur Sacerdotes scripturas sanctas, &
Canones meditentur, ut omne opus eorum in præ-
dicatione diuina & doctrina consistat, atque edi-
ficent cunctos tam fidei scientia, quam operum
disciplina.*

Iustus Episcopus Orgelitanus in Cantic. cap.
154. *Qui verbo Dei assistunt, quotidiano profes-
sū per nitorem in ista in excelsiora proficiunt.*
Olympiodor. in Ecclesiast. cap. 1. *Scientia Dei
ac diuinus sermo semper est utilis.*

122. De

* Sophron.

Monothelitam fede deiecitum in Africam relegaret. Postremum cum Honorio, dum vixit, totus orbis Christianus communicavit, nec ab eius communione vllus Catholicus Episcopus (nedom Ecclesia vel Provincia tota) vnquam discessisse legitur. Itaque epistola eius cum fecerit scriberetur, & non nisi eo mortuo prolata, & mox ab ipsa Petri sede in concilio generali sexto condemnata est: vt certo constaret, Monothelitarum hæresim nunquam approbatam esse ab Ecclesia Romana, quæ vt cæteras omnes, ita & illam hæresim vique ad interuicemionem persecuta est, vt deinceps planum fiet.

Apud Bedam tom. 3. in vita S. Bertolfi. Cùm Procius Cleronenfis vrbis Pontifex conaretur sibi subiciere monasterium Bertolfi, Bertolfus Arioaldi Longobardorū Regis opera *Romam iter arripiente ad Honorium Papam accessit. Erat venerabilis Præsul Honorius, sagax animo, virens consilio, doctrina clarus, dulcedate & humilitate pollens. Et præbuit optatum munus S. Papa, priuilegia scilicet Apostolica sedis, quatenus nullus Episcoporum in præfato cœnobio quolibet iure dominari conaretur.*

- 148 Beda in vita S. Eustasij Abbatis: Agrestinus, qui quondam Theodorici Regis notarius fuerat, religionis speciem in monasterio S. Eustasij præ se ferens, sed reuera mentis arrogancia elatus, postulat vt gentium esse prædicator permitteretur. Qui cùm in regionem Baiariorū venisset, nullum fructum exercens ibi, post aliquantum temporis ad Aquileiam tranfit. *Aquilenses etenim discordabant à communione sedis Apostolica, de qua Dominus in Euangelio ad B. Petrū loquitur dicens: Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non praualebunt aduersus eam: ob triuim videlicet capitulorum disensionem, qua præfenti operi necessarium non duximus inferere. Itaque veniens Aquileiam, socius statim schismatis effectus, Romana sedis à communione seiuñctus ac diuisus est, totus orbis communionem, quicunq; Romana sedis ungeretur, damnans, in sola Aquileia Orthodoxam fidem retineri decertans.* Hinc apparet, totum orbem Christianum communicasse cum Romana sede, præter paucos hæreticos Eutychanistas.

Maximus Monachus sui temporis facile doctissimus cum Ecclesia Romana communicauit, ac tam gratus illi fuit, vt Nicolaus Papa primus in epistola ad Michaëlem Constantinopolitanū Imperatorem dicit, *Maximum prope solum illo tempore apud Constantinopolim Catholicum fuisse.*

- Zonaras in vita Heraclij, & Cedrenus in compendio Historiarum: Heraclius Imperator Serгий Constantinopolitanum & Cyrum Phæcidis Episcopum interrogat, vtrum Christus duas voluntates & operationes, an vnā solam haberet? Ij respondent, Christum vnā solam habere. *Quorum sententiam cùm ad Ioannem Papam Romanum perscriberet, hac ab eo improbatā est: imò congregata Synodo, Monothelitarum hæresim detestatur.* Ecce mox vt huius controuersie notitia publicè ad ledem Apostolicam delata est, Ecclesia Romana in Synodo pænē statim ab Honorij morte, illam hæresim condemnat, quæ ab Hnorio in priuatis fortē literis, re ad nullam Synodum relata, approbati visa est, & cum Pontifice Romano Ecclesia Hierosolymitana & Africana vnuerfa consentit. Nam si Honorius in Synodo legitima decreuisset, in Christo vnā tantum voluntatem inesse: quomodo id clam esse potuit, vt non etiam eius rei mentem in omnibus historiis fieret, cùm nihil profus, quod Romæ acciderat, latere vnquam posset? Adeo, vt cùm Papa quispiam vel nomen fortē mutaret, vel spectaculo cuiquam interfuisset, id ab omnibus diligenter notatū sit. Deinde quā necessarium erat, vt illa etiam Synodus præfæcti Romæ celebrata nominatim anathemati subiiceretur: quod tamen factū esse nō legimus. Præterea cū aliquod decretum in Synodo fieri non potuerit sine plurium Episcoporum & Presbyterorum assensu: idem Episcopi & Presbyteri Synodum illam Honorij velut auctoritate Apostolica celebratam defendissent, atque ob id anathemati fuissent subiecti ab aliis conciliis, vnde maximas dissensiones in Ecclesia ipsa Romana oriri necesse fuit: quorum nihil vnquam auditum est, quia nihil tale euenit.